平成 24 年度第 1 回福祉有償運送運営協議会

（H25/2/12）

1

平成 24年度第 1回大和市福祉有償運送運営協議会 会議録

■日 時：平成 25 年 2 月 12 日（火） 午後 2 時から 3 時

■場 所：大和市保健福祉センター5 階 501 会議室

■参加者数  18 名

出席委員   11 名

居垣章子（会長）、竹内ひろみ（職務代理）、鈴木惠美子、大屋真知子、伊澤好春、

小関友子、小堤健司、松園フミ子、石井孝雄、海老沢義行

表決書による出席：石渡伸治

（敬称略、名簿順）

事 務 局    5 名

健康福祉部長：金子

健康福祉総務課長：小山

地域福祉担当：小口（係長）、稲毛、山本

申請者（団体） 2 名

樋口一夫、長谷川光一（NPO 法人 大和市腎友会）

傍聴者：1 名（参加者には含めず）

１．開 会

 ・委員の任期について説明。（平成 24年 11月 20日から平成 26年 11月 19日まで）

 ・本協議会の成立について報告。（過半数の出席）

 ・石渡委員から表決書の提出があった旨報告。

 ・配布資料の確認。

２．協議メンバーの紹介

 ・委員一人ひとりの自己紹介と、事務局の紹介。（委員改選後最初の協議会のため）

３．福祉有償運送及び運営協議会について

 ・事務局より、資料 1、2、3を基に、福祉有償運送、福祉有償運送を利用できる者の

範囲、大和市内の福祉有償運送事業実施事業者、大和市福祉有償運送運営協議会、

運営協議会で協議すべき事項等についてそれぞれ説明。

  説明中、資料 2の大和市福祉有償運送運営協議会設置要綱を一部改正した旨報告。

改正内容：第 3条（2）「福祉有償運送を利用する者」に「又はその関係者」を追加。

 ・委員からの質疑は特になし。

平成 24 年度第 1 回福祉有償運送運営協議会

（H25/2/12）

2

※説明資料

資料 1：福祉有償運送について（大和市ホームページ掲載内容）

 資料 2：大和市福祉有償運送運営協議会設置要綱

 資料 3：運営協議会について（福祉有償運送ガイドブック＜国土交通省発行＞）

４．会長・職務代理の選任

 ・会長は協議メンバーの互選により、居垣章子委員に決定。

 ・職務代理は会長に決定した居垣委員の指名により、竹内ひろみ委員に決定。

 ※大和市福祉有償運送運営協議会設置要綱第第 4条による

５．議 事

＜協議事項＞

（１）特定非営利活動法人大和市腎友会（更新登録）について

 ・事務局より、資料 4、5を基に、運送の主体、大和市におけるＮＰＯ等による自家

用有償旅客運送の必要性、運送の区域、旅客から収受する対価、旅客の範囲、その

他必要事項についてそれぞれ説明。

※説明資料

  資料 4：大和市福祉有償運送運営協議会協議事項（福祉有償運送の必要性について）

  資料 5：自家用有償旅客運送更新登録の申請に係る協議事項比較一覧

 ・進行を務める会長から、大和市腎友会に対して事務局説明に追加して説明すべき事

項の有無を確認。特になし。

（主な意見）

委 員：複数乗車について、腎友会では相模原市のある病院に向けて送迎をしているが、

大和市内の病院への送迎等でも利用されているか。

腎友会：複数乗車については、相模原市内のある特定の病院に向けた送迎のみを行って

いるものであり、大和市内の病院には送迎していない。

 ・会長より、本協議事項について協議メンバーの挙手による表決を実施。

【表決】

 議決：賛成 11名（※石渡委員からの表決書による承認も含む。）

過半数の賛成が得られたため、協議事項（1）特定非営利活動法人大和市腎

友会（更新登録）については、協議が調った。

平成 24 年度第 1 回福祉有償運送運営協議会

（H25/2/12）

3

（２）今後のスケジュールについて

 ・事務局より、資料 6 を基に今後のスケジュールについて説明。平成 25 年度の大和

市福祉有償運送運営協議会は、3 回から 4 回実施する予定。その中でも、4 月下旬

から 5月上旬には、特定非営利活動法人ケア・びーくるの更新登録について協議会

を開催する必要があり、委員に協力を依頼。平成 26 年に入ってから行われる特定

非営利活動法人はあとけあ、シニアネットワークさがみ両団体の更新登録に係る協

議については、両団体の登録有効期限が近いことから、双方と調整の上 1回の運営

協議会で 2団体の協議を実施する予定。

 ・委員了承

※説明資料

  資料 6：今後のスケジュールについて

４．その他

 ・事務局より、今回配布した資料 2の大和市福祉有償運送運営協議会設置要綱につい

て補足説明。本設置要綱はすでに施行しているが、システム上の条文の修正が間に

合わなかったため、附則に日付が入っていないものを配布することとなった。後日

改めて平成 24年 11月 20 日施行の一文の入った正式な要綱を配布する。

５．閉 会

 ・職務代理より閉会の挨拶。終了。

（記録：健康福祉部健康福祉総務課地域福祉担当 山本）